
ROMANIA  
JUDEŢUL VASLUI        
COMUNA LIPOVĂŢ                                              
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTARAREA NR. 8/2017 
cu privire la modificarea HCL nr. 3/18.01.2016 privind actualizarea  indicatorilor tehnico-

economici a obiectivului de investitii  ” Sistem de canalizare –epurare in sat Lipovat si poduri- 
podete din beton armat in comuna Lipovat „ 

 
 

Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui ; 
                     Având în vedere; 
  - expunerea de motive a primarului comunei Lipovăţ la proiectul de hotărâre cu 
privire la modificarea HCL nr. 3/18.01.2016 privind actualizarea  indicatorilor tehnico-economici 
a obiectivului de investitii  ” Sistem de canalizare –epurare in sat Lipovat si poduri- podete din 
beton armat in comuna Lipovat „ motivat de reducerea TVA la 19%; 
 - art.291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu completările ulterioare; 
  În temeiul art. 36, alin. 2, lit. « d » şi a art. 45, alin 2  din Legea Administraţiei 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;  
 

HOTARAŞTE: 
 

 
Art.I  - Se aprobă modificarea  HCL nr. 3/18.01.2016 privind actualizarea  indicatorilor 

tehnico-economici a obiectivului de investitii  ” Sistem de canalizare –epurare in sat Lipovat si 
poduri- podete din beton armat in comuna Lipovat „motivat de reducerea TVA la 19% , după 
cum urmează : 

Art.1  - Se aproba actualizarea  indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investitii  
” Sistem de canalizare –epurare in sat Lipovat si poduri- podete din beton armat in comuna 
Lipovat „  conform devizului general actualizat pentru lucrarile rest de executat , anexa la 
prezenta hotarare. 

Art.II  - Se aproba cofinantarea din bugetul local al investitiei ” Sistem de canalizare –
epurare in sat Lipovat si poduri- podete din beton armat in comuna Lipovat „ cu suma de 10816 
lei, conform devizului general actualizat –rest de executat .  
 Art. III – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarului 
comunei Lipovăţ, judetul Vaslui, d-ul Hriscu Valerian. 
    
 

LIPOVAT, 26 ianuarie.2017  
 
 

Preşedinte de sedinţă,     Contrasemnează, 
 Consilier,                 Secretarul comunei 

 Cumpănă Marinela               Todiraşcu Ionela-Mihaela 
 


